MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  102/2016.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “OS NOVOS

CONTEÚDOS DO PROCESSO DE METROPO-

LIZAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DO

RECIFE” sob a responsabilidade do Departamento

de História desta Universidade.

  O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 020/2016 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste

Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 11 de maio de 2016, exarada no

Processo UFRPE Nº 23082. 022941/2015-21,

                                                       R E S O L V E:

                                                      Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “OS NOVOS CONTEÚDOS DO PROCESSO DE METROPOLIZAÇÃO DA

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE”, sob a responsabilidade do Departamento de História

desta Universidade, no período de janeiro de 2016 a dezembro de 2016, tendo como  Coordenadora a

Professora MARIANA ZERBONE ALVES DE ALBUQUERQUE e como equipe colaboradora:

MARIA RITA IVO DE MELO MACHADO, RITA DE CÁSSIA ALCÂNTARA DOMINGUES DA

SILVA e KAYO VICTOR DE PAULA, cujo objetivo geral é  compreender a nova lógica da

produção e reprodução do espaço na Região Metropolitana do Recife e seus conteúdos, a partir do

atual processo de metropolização, analisando os conflitos e tensões existentes, identificando as

políticas públicas, a articulação com o capital privado, e os elementos de resistência a esse processo,

conforme consta do processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17 de maio de 2016.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.